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Abstrakt

Práce je věnována analýze potřeb a prostředků pro vývoj jádra systému pro-
jektu Virtuálního historického průvodce, který má zjednodušit práci odborní-
kům (zvláště historikům) a zpříjemnit návštěvu historických památek široké
veřejnosti. V práci jsou zevrubně analyzovány některé z nejpoužívanějších da-
tabázových systémů. Dle hodnotících metrik vybraných na základě funkčních
a nefunkčních požadavků a předchozí práce na projektu jsou jednotlivé sys-
témy ohodnoceny a nejvhodnější je pak vybrán pro následnou implementaci.
Důkladně je popsána technologie replikace, její potřebnost pro projekt a její
možné realizace. V neposlední řadě jsou rozebrány možnosti monitoringu ce-
lého jádra. Hlavním cílem této práce není vytvořit plně funkční jádro projektu,
ač je funkční prototyp implementován, ale sestavit obsáhlý manuál, základní
kámen činnosti pro následující generace řešitelů projektu.

Klíčová slova virtuální realita, historické modely budov, jádro systému,
databázový systém, replikace, RestAPI, PostgreSQL, Node.js
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Abstract

This thesis is devoted to analysis of needs and resources for developing the core
of Virtual historical guide project, which is intended to simplify the work of
specialists (especially historians) and to make it mroe pleasant for the general
public to visit historical monuments. The thesis analyzes in detail some fo
the most used database systems. According to evaluation metrics selected on
the basis of functional and non-functional requirements and previous work
on project, the individual systems are evaluated and the most appropriate is
then selected for subsequent impementation. The technology of replication, its
necessity for the project and its possible realizations are described in detail.
Last but not least, options for monitoring of the whole core are discussed. The
main goal of this work is not to create a fully functional core of the project,
although a functional prototype is implemented, but the main objective of
this thesis is to create a comprehensive manual, foundation stone for the next
generation of project solvers.

Keywords virtual reality, historical models of buildings, system core, data-
base system, replication, RestAPI, PostgreSQL, Node.js
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Úvod

Projekt Virtuální historický průvodce je zaměřen na vytvoření obsáhlého sys-
tému průvodce historickými částmi měst. Tento projekt má návštěvníkovi pa-
mátek zpříjemnit jeho zážitek a zjednodušit jeho přístup k zajímavým a důle-
žitým informacím. Projekt má též sloužit jako globální nástroj pro historiky a
jiné odborníky, co se týče snadného přístupu k informacím a jejich správě. Pro-
jekt Virtuálního historického průvodce pracuje s velkým množstvím informací
a modelů různých historických budov. Tyto modely je třeba nějak efektivně
ukládat, přistupovat k nim, spravovat je a zároveň je vyžadována spolehlivost
a vysoká dostupnost tohoto úložiště. K úložišti musí mít možnost přistupovat
jak samotná aplikace, kterou budou používat běžní uživatelé, tak grafici, kteří
budou vytvářet a upravovat modely budov. Cílem práce je tedy vytvořit nejen
datové úložiště, ale i API, jehož prostřednictvím se k němu bude přistupovat.
Součástí výsledné práce je i monitoring komunikace mezi API a databázovým
systémem. V rámci analýzy se porovnávají různé dostupné technologie, zvláště
pak databázové systémy, které jsou následně detailně popsány. Autor při pří-
pravě bakalářské práce spolupracoval s dalšími řešiteli jiných částí projektu
Virtuálního historického průvodce.
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Kapitola 1
Cíl práce

• Analyzovat funkční a nefunkční požadavky na jádro od tvůrců klient-
ských částí. Zaměřit se zejména na komunikační API a datové úložiště.
Po konzultaci s kolegy pracujícími na stejném projektu a z podkladů
nasbíraných při práci na projektu v předmětech BI-SP1 a BI-SP2 ana-
lyzovat různé technologie pro tvorbu databázového systému a API, se
zaměřením především na databázový systém. Dle hodnotících metrik vy-
cházejících z funkčních a nefunkčních požadavků porovnat různé nejpo-
užívanější systémy a vybrat z nich ten nejvhodnější pro použití v tomto
projektu. Hlavním cílem práce je tedy vytvořit manuál. Komplexní ana-
lýza prostředků a možností by měla být dostatečným odrazovým můst-
kem pro další řešitele, kteří budou na projektu Virtuálního historického
průvodce pracovat.

• Dle předchozích požadavků navrhnout metodami softwarového inženýr-
ství jádro celého projektu, které bude přes komunikační vysoce dostupné
API poskytovat uložená data. Je potřeba navrhnout jak jednotlivé en-
tity, tak strukturu API pro komunikaci s databází. Při návrhu entit se
zohlední připomínky od ostatních členů týmu, kteří s daty z databáze
nějakým způsobem pracují v jiné části projektu.

• Navrhnout administrátorské GUI pro konfiguraci a monitoring jádra,
případně vyhledat co nejvhodnější již existující program s volně šiřitel-
nou licencí, který monitoring obstará.

• Implementovat prototyp jádra pomocí vhodných technologií.

• Zavést podporu průběžné integrace včetně průběžného testování. Není
klíčové otestovat všechny prvky, stačí pouze ukázat, jakým způsobem
by se průběžné testy realizovaly.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Analýza
V této části představím různé databázové systémy a technologie, které se pro
potřeby projektu využijí. Systémy mezi sebou vzájemně porovnám dle různých
hodnotících metrik, která jsou pro tento konkrétní projekt klíčová. Na závěr se
věnuji funkčním a nefunkčním požadavkům na systém, které do značné míry
vycházejí z mé analytické práce na projektu Virtuálního historického průvodce
v předmětech BI-SP1 a BI-SP2.

2.1.1 Databázový systém

Nejprve musíme zvolit vhodný databázový systém. Pro tyto potřeby jsem vy-
bral čtyři nejrozšířenější databázové systémy podporující replikaci (MySQL,
PostgreSQL,Oracle Database aMongoDB), které jsou zároveň dostupné
pod bezplatnou licencí, a vzájemně je níže porovnal. Cílem není zjistit, který
z těchto systémů je objektivně lepší - to by bylo zdlouhavé, náročné a patrně
nemožné. Cílem této analýzy je vybrat nejlepší databázový systém dle kombi-
nace hodnotících metrik, které jsou pro tento konkrétní projekt nejdůležitější.
Za klíčové hodnotící metriky považuji:

• Replikace
Jednou z hlavních podmínek na jádro systému projektu je vysoká do-
stupnost. Je třeba, aby případný výpadek či nutná údržba databáze
neznamenala kompletní výpadek služby. Toto zajistíme zavedením repli-
kace databázového systému - databáze se rozkopíruje na několik vzá-
jemně nezávislých úložišť. V případě výpadku je pak okamžitě k dispozici
náhradní, funkční a naprosto totožné úložiště. V rámci replikace rozlišu-
jeme několik různých termínů, které zde před samotným porovnáváním
vysvětlím:

– Master-slave model
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2. Analýza a návrh

Z replikovaných úložišť jedno zvolíme za hlavní a s ním provádíme
komunikaci a read-only operace. Toto úložiště označíme za mas-
tera. V případě, že je třeba provést nějakou write operaci, master
pak, synchronně či asynchronně, promítne tuto změnu na ostatní
datové úložiště, tzv. slaves. V případě, že dojde k výpadku či nutné
odstávce mastera, jsou pak na každém slave úložišti k dispozici
totožná data v totožném stavu jako na původním master úložišti.

– Master-master model (či multi-master model)
Narozdíl od master-slave modelu v multi-master modelu reagují na
klientské dotazy všechna úložiště a všechna následně updatují data
na ostatních úložištích. Toto logicky však může vyvolat nekonzis-
tenci dat, se kterou je v praxi složité se vyrovnat. Takovéto systémy
tedy bývají jen částečně konzistentní, neboli líné. Navíc vyhodnoco-
vání konfliktů mezi datasety je poměrně složité a náročné, lze tedy
očekávat značný nárůst komunikační latence.

– Asynchronní replikace
Zápis do databázového systému je považován za ukončený, jakmile
daná jednotka, s kterou probíhá komunikace, tento zápis potvrdí.
Ostatní jednotky jsou pak aktualizovány s určitým zpožděním, což
v případě výpadku hlavního úložiště může způsobit nekonzistent-
nost dat - pokud se některé změny nestihly projevit na replikované
datasety.

– Synchronní replikace
U synchronní replikace na rozdíl od asynchronní jednotka, s kte-
rou probíhá komunikace, čeká na potvrzení aktualizace od všech
ostatních replikovaných jednotek, než sama vyšle potvrzení o zá-
pisu. Toto zajišťuje nulovou ztrátovost dat, protože jestliže je write
operace potvrzena jako ukončená, je jistota, že je daná informace
zapsána na všech jednotkách. Problém nastává v případě výpadku

[…]


curl -sL https://deb.nodesource.com/setup_8.x | sudo -E bash -
apt-get install -y nodejs

Ke zprávnému chodu Node.js budeme ještě potřebovat soubor modulů pro
práci s PostgreSQL, které získáme příkazy
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npm install pg@6.4.0
npm install pg-promise@5 --save
npm install bluebird@3 --save

A necháme si vygenerovat strukturu aplikace pomocí Express:

npm install express-generator@4 -g
express modely
cd modely
npm install

Nyní již máme Node.js nainstalovaný a připravený pro práci s PostgreSQL.

3.2.2 PostgreSQL

PostgreSQL stáhneme jednoduše.

apt-get install postgresql-9.4

Dále potřebujeme upravit konfigurační soubory PostgreSQL, jelikož jsou de-
faultně nastaveny příliš přísně pro naše potřeby. Otevřeme si tedy soubor
pg_hba.conf, který nalezneme ve složce:

/etc/postgresql/9.4/main/

a přepíšeme řádky

local all postgres peer

na

local all postgres md5

a

local all all peer

na

local all all md5

Dále ještě upravíme soubor postgresql.conf a zde přepíšeme řádek

#listen_addresses = ’localhost’

na

listen_addresses = ’*’
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3.2. Instalační příručka

Tím povolíme připojení z vnějšku.

3.2.3 Účet pro repozitář

Je třeba vytvořit a nastavit nového uživatele, skrz nějž bude probíhat komu-
nikace s repozitářem. Tento uživatel musí mít nastavený přístup pomocí SSH
klíče. Nejdříve vytvoříme uživatele bez hesla:

adduser --home /home/git-user --disabled-password git-user

povolíme mu používat sudo

adduser git-user sudo

Nyní vygenerujeme dvojici RSA klíčů:

ssh-keygen -t rsa

a uložíme je do složky nového uživatele:

Enter file in which to save the key (...):
/home/git-user/.ssh/id_rsa

Nyní stačí přesunout klíč mezi autorizované klíče

cat /home/git-user/.ssh/id_rsa.pub >>
/home/git-user/.ssh/authorized_keys

a nastavit potřebná práva

chmod 700 /home/git-user/.ssh && chmod 600 /home/git-user/.ssh/*

Nyní je uživatel pro přístup k repozitáři nastaven a lze se k němu připojit
pomocí private klíče.

3.2.4 Replikace

Po nainstalování databáze je třeba zavést replikaci. Všechny příkazy bychom
měli vykonávat jako postgres uživatel. Začneme tím, že na master serveru
vytvoříme uživatele replication, který bude mít REPLICATION práva.

psql -c "CREATE ROLE replication WITH REPLICATION PASSWORD ’heslo ’
LOGIN"

Nyní upravíme soubor pg_hba.conf, viz výše, a přidáme někam (jinam než
na konec) řádek s IP adresou otroka.

host replication rep IP_adresa_otroka /32 md5
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a opět také soubor postgresql.conf. Odkomentujeme a přepíšeme následující
řádky:

wal_level = ’hot_standby’
archive_mode = on
archive_command = ’cd .’
max_wal_senders = 1
hot_standby = on

A restartujeme službu:

service postgresql restart

Nyní se přesuneme na otroka. Nejprve otroka zastavíme:

service postgresql stop

Stejně jako v předchozím případě je třeba přidat tento řádek do pg_hba.conf

host replication rep IP_adresa_mastera /32 md5

a znovu upravit postgresql.conf

wal_level = ’hot_standby’
archive_mode = on
archive_command = ’cd .’
max_wal_senders = 1
hot_standby = on

Konfiguraci již máme téměř hotovou, zbývá už jen prvotní nakopírování hlavní
databáze z mastera na otroka. To uděláme následujícími příkazy vykonanými
na master serveru. Nezapomeneme přepsat IP adresu otroka:

psql -c "select pg_start_backup(’initial_backup’);"
rsync -cva --inplace --exclude=*pg_xlog* /etc/postgresql/9.4/main/

IP_adresa_otroka :/etc/postgresql/9.4/main/
psql -c "select pg_stop_backup();"

Nakonec už jen zbývá vytvořit recovery složku na otrokovi. Přejdeme tedy do
složky postgres

cd /etc/postgresql/9.4/main

a zde vytvoříme nový soubor s názvem recovery.conf a obsahem:

standby_mode = ’on’
primary_conninfo = ’host=IP_adresa_mastera port=5432

user=replication password=heslo ’
trigger_file = ’/tmp/postgresql.trigger.5432’
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Nyní již zbývá jen spustit otroka:

service postgresql start

A replikace je zprovozněna.

3.3 Údržbová příručka

3.3.1 PostgreSQL

V případě výpadku PostgreSQL provedeme restart služby pomocí

/etc/init.d/postgresql restart

V případě výpadku mastera se otrok překonfiguruje na nového mastera, který
bude přijímat write operace jednoduše vytvořením souboru /tmp/postgre-
sql.trigger.5432. Po opravě původního mastera se pak opakováním kroků
výše může tento master zpět připojit jako otrok.
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Závěr

V práci byla provedena analýza jednotlivých databázových systémů. Dle sta-
novených hodnotících metrik byl vybrán nejvhodnější z nich a byl vytvořen
prototyp jádra systému Virtuálního historického průvodce. Na základě poža-
davků ostatních členů projektu byla vytvořena databáze, zavedena replikace
a monitoring a definována API pro komunikaci uživatele s touto databází.
Výsledek práce a zejména zahrnutá obsáhlá analýza by měly pomoci dalším
řešitelům tohoto projektu jako podrobný manuál a komplexní rešerše daného
problému. Jako možnost jiné cesty, kterou by se případný další řešitel mohl
vydat, je možné zvážit volbu jiného databázového systému, konkrétně Mon-
goDB, který je na trhu databázových systémů nováčkem a nabízí diametrálně
odlišné možnosti oproti ostatním systémům.
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Příloha A
