Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Vít Černý
Vedoucí: práce: Ing. Jiří Chludil
Název práce: Virtuální historický průvodce - jádro
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 12. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje zadání. Všechny cíle jsou splněny. Náročnost zadání je standardní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce má logické řazení a kapitoly jsou dostatečně informačně bohaté. Chválím dobře zpracovanou analýzu databázových
systémů. Návrh splňuje pravidla SI, ale je poněkud stručnější a pochopitelně nechybí popis implementace včetně instalační
příručky.

Text je dobrý a nenašel jsem větší prohřešky proti gramatice a typografii.

Počet zdrojů a jejich kvalita je standardní a nenašel jsem prohřešky proti citačním pravidlům
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemným výstupem je SW dílo. Jde o prototyp jádra, který bude spojovat jednotlivé moduly projektu Věnná města
královská. Implementované kódy mají standardní kvalitu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Obě části práce a to rešerše databázových systémů i prototyp jádra budou jedním ze základních kamenů projektu "Věnná
města královská".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pravidelně konzultoval a chodil řádně připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je velmi kvalitní a výsledný prototyp jádru bude dobrým základem pro další rozvoj celého projektu. Práci doporučuji k
obhajobě

Podpis vedoucího práce: